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Geachte heer Poesiat,

Hierbij treft u onze reactie aan op de vragen die zijn gesteld in het consultatiedocument van
december 2006 van de Monitoring Commissie inzake de rol van de aandeelhouders en de
reikwijdte van de Corporate Governance Code.

1. Onderschrijft u de beschrijving op hoofdlijnen van de vennootschappelijke ordening van
taken en bevoegdheden?
Antwoord CSM: eens.

2. Bent u het eens met de beschrijving van de rol van de raad van commissarissen en zijn
voorzitter?
Antwoord CSM: eens.

Deelt u de opvatting van de Monitoring Commissie dat het aanbeveling verdient dat de
voorzitter van de raad van commissarissen slechts tezamen met een lid van het bestuur
gesprekken voert met aandeelhouders?

Antwoord CSM: eens,

3. Onderschrijft u de opvatling van de Monitoring Commissie dat in Nederland
voorzichtigheid moet worden betracht ten aanzien van een verdere uitbreiding van regels
die de verhouding beheersen tussen de onderneming en haar beleggers, teneinde evenwicht
in het corporate governance systeem te handhaven?

Antwoord CSM: eens.

4. Deelt u de opvatting van de Monitoring Commissie dat het dienstig kan zijn om de Wmz-

drempel te verfagen naar 3% met voorts een meldingsplicht bij elke wijziging van 1%?
Antwoord CSM: eens.
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11.

De Monitoring Commissie meent dat het aanbevelenswaardig kan zijn om een
aandeelhouder in Nederlandse vennootschappen te verplichten bekend te maken wat zijn
intenties zijn met een aandelenbelang van bepaalde omvang. De MC denkt aan een
drempel van 5% voor de initiéle verplichting tot openbaarmaking en aan vervolgmeldingen
ingeval de intenties wijzigen. Bent u het met beide aanbevelingen eens?

Antwoord CSM: eens.

Deelt u de mening van de Monitoring Commissie dat securities lending met het oogmerk
om stemrecht te verkrijgen, moet worden ontimoedigd? Zo ja, hebt u ideeén om dat
ontmoedigingsbeleid vorm te geven? Bent u van mening dat vooralsnog kan worden
volstaan met zelfregulering?

Antwoord CSM: eens, vooralsnog zelfregulering.

De Monitoring Commissie meent dat het aanbeveling verdient om de vennootschap in staat
te stellen de identiteit van de aandeelhouder te achterhalen, bijvoorbeeld geinspireerd op
het Engelse of Franse systeem. Deelt u deze mening van de Commissie?

Antwoord CSM: eens.

Vindt u dat de wetgever en/of Monitoring Commissie een taak heeft om een
langetermijrrelatie tussen vennootschap en aandeelhouder te bevorderen of vindt u dat dit
van marktwerking afhankelijlc moet zijn? Indien u van mening bent dat hier een taak voor
de wetgever en/of de MC ligt, op welke wijze zou de lange termijn betrokkenheid van
aandeelhouders naar uw opvatting het best kunnen worden gestimuleerd?

Antwoord CSM: Niet eens, dit is geen taak van de wetgever, maar moet van de
marktwerking afhankelijlk zijn.

Bent u van mening dat een dialoog tussen vennootschap en aandeelhouder, ook buiten het
verband van de AvA, nuttig kan zijn en niet moet worden ontmoedigd?
Antwoord CSM: eens.

Acht u het— zowel vanuit het perspectief van de vennootschap als van de aandeelhouder -
nuttig indien de vennootschap haar beleid inzake bilateraie contacten met aandeelhouders
publiceert op haar website?

Antwoord CSM: eens.

Onderschrijft u de visie van de Monitoring Commissie op de algemene vergadering van
aandeethouders als orgaan en op de fysieke aandeelhoudersvergadering?
Antwoord CSM: eens.

De Monitoring Commissie ziet geen aanleiding om aandeelhouders te verplichten op de
algemene vergadering te verschijnen, dan wel daar het woord te voeren, ook niet voor
aandeelhouders die een zeker percentage van de aandelen en/of stemrechten houden. Bent
u het eens met deze opvatting?

Antwoord CSM: eens.



12. Deelt u de opvatting van de Monitoring Commissie dat het aanbeveling verdient dat de
vennootschap aan beleggers de mogelijkheid biedt om voorafgaande aan de algemene
vergadering afgegeven stemvolmachten bij een onafhankelijke derde te deponeren? Deelt u
voorts de opvatting van de MC dat bij de vennootschap bekende stemmen en/of
stemvolmachten voorafgaande aan de algemene vergadering niet te hoeven worden
gepubliceerd?

Antwoord CSM: met beide opvattingen eens.

13. Deelt u de opvatting van de Monitoring Commissie dat het beperken van de spreektijd van
individuele aandeelhouders dienstig kan zijn voor het bevorderen van een efficiénte en
inhoudelijk zinvolle algemene vergadering?

Antwoord CSM: eens.

Zo ja, deelt u de opvatting van de Monitoring Commissie dat het aan de voorzitter van de
algemene vergadering is om in voorkomende gevallen de spreektijd te beperken, mits in
redelijkheid uitgeoefend?

Antwoord CSM: eens.

14. Deelt u de opvatting van de Monitoring Commissie dat het voorafgaande aan de
vergadering indienen van vragen dienstig kan zijn aan het bevorderen van de efficiéntie
van de vergaderorde? Zo ja, deelt u de opvatting van de Monitoring Commissie dat de
vragen dan ook voorafgaande aan de vergadering kunnen worden beantwoord?

Antwoord CSM: Ja, maar een punt van aandacht is wel het in bredere kring bekendmaken
van bepaalde antwoorden.

15. Deelt u de opvatting van de Monitoring Commissie dat terughoudendheid geboden is bij
een eenzijdige introductie van expliciete keuzevrijheid voor Nederlandse fondsen met
uitsluitend een buitenlandse notering over welke corporate governance code zij wensen na
te leven?

Antwoord CSM: geen mening.

16. Kunnen lokale fondsen voldoende uit de voeten met de Code Tabaksblat of bent u de
mening toegedaan dat er voor lokale fondsen een specifieke corporate governance code
moet worden opgesteld waarin rekening wordt gehouden met kenmerken van lokale
fondsen?

Indien u van mening bent dat er voor lokale fondsen specifieke corporate governance code
moet worden opgesteld: aan welke minimale vereisten dient een dergelijke code dan te
voldoen (o.a. inzake de borging van checks and balances tussen aandeelhouders, de raad
van bestuur en de raad van commissarissen)?

Antwoord CSM: geen mening.

17. Acht u het wenselijk dat ondernemingen waarvan van aandelen verhandeld worden op niet
gereglementeerde markten onderworpen zijn aan een (op hen toegespitste) code?
Bent u van mening dat er regelgeving moet zijn/komen die het naleven van bepaalde
corporate governance normen verplicht stelt voor ondernemingen waarvan de aandelen
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enkel worden verhandeld op niet-gereglementeerde effectenmarkten?
Antwoord CSM: geen mening.

Met vriendelijke groet,
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